
COMUNE DI COSEANO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 16
del 05-02-2021

Oggetto: 8516857CB9 Appalto servizio di ristorazione scolastica delle scuole
dell'infanzia, primaria, secondaria di primo grado, prestazioni
accessorie e fornitura pasti per il servizio sociale per gli anni scolastici
2020-2021, 2021-2022 e 2022-2023. Nomina Commissione giudicatrice
ed assunzione impegno di spesa a favore componenti e di ANAC.

Premesso che:
con deliberazione del Consiglio Comunale 15 del 12.02.2020 è stato approvato il Programma˗
triennale dei lavori pubblici per il triennio 2020 -2022 nonché il programma biennale delle forniture
e dei servizi 2020 – 2021;
nella medesima deliberazione allegato II - scheda B: programma biennale degli acquisti di forniture˗
e servizi 2020/2021 dell'amministrazione: Comune di Coseano “elenco degli acquisti del
programma” è stato inserito al Codice Unico Intervento - CUI S004619803022020002468 “ servizio
di ristorazione scolastica per le scuole dell’infanzia, primaria, secondaria di primo grado di Cisterna,
servizi accessori e fornitura pasti per servizio sociale periodo: anni scolastici 2020/2021-2021/2022 e
2022/2023” per l’importo complessivo di €uro 300.000,00;

Richiamati:
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei Contratti Pubblici” e precisamente:˗
l’art. 32 comma 2 con il quale le stazioni appaltanti quale determinazione a contrarre determina gli˗
elementi essenziali dell’appalto e i criteri di selezione degli operatori economici e di valutazione
delle offerte;
l’art. 37 comma 1 che stabilisce che le Stazioni appaltanti possono procedere autonomamente, fermi˗
restando gli obblighi di utilizzo degli strumenti telematici, senza la necessaria qualificazione di cui
all’art. 38, per forniture e servizi fino all’importo di €uro 40.000 e per lavori sino all’importo di €uro
150.000;

Vista la determinazione a contrarre di cui all’art. 32 del D.lgs 50/2016, n. 234 del 20.11.2020 del
Responsabile del Servizio Amministrativo, sono stati individuati gli elementi del contratto nell’appalto del
servizio di ristorazione scolastica per le scuole dell’infanzia, primaria, secondaria di primo grado di Cisterna,
servizi accessori e fornitura pasti per servizio sociale periodo: anni scolastici 2020/2021-2021/2022 e
2022/2023 per la somma complessiva di €uro 300.000,00;

Determinazione n. 16 del 05-02-2021  - Comune di Coseano



N. 16

Considerato che, con medesima determinazione, è stato definito che la scelta del contraente sarà effettuata
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b del D.lgs 18.04.2016, n. 50 e succ. mod. ed int. e che l’aggiudicazione
sarà effettuata sensi dell’articolo 95, comma 3, lettera a) del D.Lgs.  50/16 e succ. mod. ed int., con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo;
Vista l’indagine di mercato pubblicata sul sito istituzionale e sul sistema di eProcurement della Regione
Friuli Venezia Giulia eAppaltiFVG con cui sono stati individuati gli operatori economici, in possesso di
adeguata qualificazione, interessati ad essere invitati alla procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del
D.Lgs. 50/16 e succ. mod. ed int., per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica delle scuole
dell’infanzia, primaria, secondaria di primo grado, prestazioni accessorie e fornitura pasti per il servizio
sociale per gli anni scolastici 2020-2021, 2021-2022 e 2022-2023 secondo le condizioni previste nel
capitolato speciale d’appalto e suoi allegati, per un importo complessivo di €uro 300.000,00;
Visto il verbale di selezione degli Operatori Economici del 28.12.2020, dal quale risulta per l’affidamento
dell’appalto in oggetto, verranno invitati sette soggetti richiedenti qualificati mentre l’operatore economico
LADISA S.r.l. avendo svolto, oltre che nell’ultimo biennio, il medesimo servizio in appalto per questa
Amministrazione in applicazione dell’art. 30 e dell’art. 36 comma 2 lett. b) ai fini del rispetto di un criterio
di rotazione degli inviti non può partecipare alla procedura negoziata;
Visto l’invito disciplinare con il quale che entro la data del 03.02.2021 ore 13:00, tramite il sistema di
eProcurement eAppalti FVG all’interno della RdO: rfq_21440 - servizio di ristorazione scolastica per le
scuole dell’infanzia, primaria, secondaria di primo grado di Cisterna, servizi accessori e fornitura pasti per
servizio sociale periodo: anni scolastici 2020/2021-2021/2022 e 2022/2023” dell’importo complessivo di
€uro 300.000,00, sette operatori economici, preliminarmente selezionati per l'oggetto dell'appalto, ai sensi
dell'art. 36 co. 2 lettera b) del D.lgs n. 50/2016 potevano produrre la propria offerta;
Considerato che entro la scadenza hanno presentato la loro candidatura numero tre operatori economici in
particolare GEMEAZ ELIOR S.p.A. CAMST Soc. Coop. a r.l. e KLAS Services S.r.l.;
Atteso che la commissione giudicatrice di cui all’art 77 del D.lgs 50/2016 deve essere nominata tra
dipendenti dell’Amministrazione comunale di Coseano esperti per il settore merceologico oggetto
dell’affidamento in possesso di idoneo curriculum;
Considerato che non vi sono sufficienti dipendenti comunali con le adeguate capacità e professionalità
richieste per la valutazione tecnica specifica prevista dal disciplinare di gara;
Vista la richiesta inviata a mezzo PEC al Comune di Fagagna finalizzata ad ottenere l’autorizzazione
affinché i Signori Marino Bianchizza e Pierangelo Tosolini possano essere nominati quali componenti della
commissione giudicatrice;
Vista la determinazione n. 1 del 5 Feb. 2021 del Segretario comunale di Fagagna con la quale autorizza i
propri dipendenti a svolgere tali funzioni in extra orario d’ufficio;
Ritenuto pertanto nominare i componenti della Commissione giudicatrice i Sig.:
Bianchizza Marino, dipendente del Comune di Fagagna;
Tosolini Pierangelo dipendente del Comune di Fagagna;
Minisini Cinzia dipendente del Comune di Coseano;
Dato atto:
- per l’espletamento delle funzioni di commissario per le persone di Bianchizza Marino e Tosolini
Pierangelo, è previsto un corrispettivo forfettario pari a € 152,00 lordi cadauno quale prestazione occasionale
ai sensi ex art. 2222 C.C. (art. 67 c.1 lett. l) del TUIR), e che i predetti incarichi rientrano tra quelli previsti
dall’art. 1 co. 557 L.311/2004;

- al momento dell’accettazione degli incarichi, verrà acquisita apposita dichiarazione da parte dei
commissari, ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. n. 445/2000, sull’inesistenza delle cause di incompatibilità e
di astensione, di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016;
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 13.05.2020 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi e il Piano delle Performance 2020-21-22 e con la quale
sono state assegnate le risorse ai Responsabili di servizio;
Ritenuto pertanto procedere ad impegnare le somme necessarie per il compenso della commissione
giudicatrice di cui all’art 77 del D.lgs 50/2016 nonché le somme dovute ad ANAC quale contributo di gara
pari ad €uro 225,00;
Visto che con determinazione n. 258 del 09.12.2020 del Responsabile del Servizio Amministrativo di
Coseano, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento
(RUP) nonché il Direttore dell’Esecuzione del contratto;
Visti:lo Statuto comunale,

Determinazione n. 16 del 05-02-2021  - Comune di Coseano



N. 16

il Regolamento di Contabilità comunale;
il Regolamento sui Contratti comunale;

DETERMINA

di nominare i componenti della commissione giudicatrice, alle successive fasi per l'oggetto1.
dell'appalto, ai sensi dell'art. 77 del D.lgs n. 50/2016 nel sistema di eProcurement eAppalti FVG, relativa alla
RdO: rfq_21440 – Appalto “Servizio di ristorazione scolastica per le scuole dell’infanzia, primaria,
secondaria di primo grado di Cisterna, servizi accessori e fornitura pasti per servizio sociale periodo: anni
scolastici 2020/2021-2021/2022 e 2022/2023” i Sig.:

Bianchizza Marino, dipendente del Comune di Fagagna;-
Tosolini Pierangelo dipendente del Comune di Fagagna con la funzione di presidente;-
Minisini Cinzia dipendente del Comune di Coseano;-

previa assunzione, al momento dell’accettazione dell’incarico, della dichiarazione resa ai sensi dell’articolo
47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dell’inesistenza delle cause di
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6. Le stazioni appaltanti, prima del conferimento
dell’incarico, accertano l’insussistenza delle cause ostative alla nomina a componente della commissione
giudicatrice di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’articolo 77, dell’articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del
2001 e all’articolo 42 del D. Lgs 50/2016;

di impegnare, procedendo altresì alla relativa registrazione ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs. n.2.
118/2011, a favore di Tosolini Pierangelo e Bianchizza Marino, la somma di €uro 304,00 con la seguente
imputazione nel Bilancio di Previsione 2021 in corso di predisposizione (€ 150,00 cadauno quale compenso
per prestazione occasionale, a cui vanno aggiunti € 2 per la marca da bollo e l’IRAP di legge);
€uro 152,00 Capitolo 1120 Bianchizza Marino
€uro 152,00 Capitolo 1120 Tosolini Pierangelo
€uro   25,50 Capitolo 1120 IRAP

di impegnare, altresì, procedendo altresì alla relativa registrazione ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs.3.
n. 118/2011, a favore di ANAC la somma di €uro 225,00 quale contributo di gara, con imputazione nel
Bilancio di Previsione 2021 in corso di predisposizione al capitolo 1120;

di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato:4.
previo rilascio dell’attestazione di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 325 del D.P.R. n. 207/2010;a)
dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nelb)

rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014;

di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto5.
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n.
267/2000;

di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi6.
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69.

Il Responsabile di Servizio

F.to Mecchia Andrea

Determinazione n. 16 del 05-02-2021  - Comune di Coseano



N. 16

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 10-02-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.    47 del 11-02-2021  a Competenza   CIG 8516857CB9

Missione Programma 5° livello 04.06-1.03.02.15.006 Contratti di servizio per le mense scolastiche

Capitolo       1120 Articolo       REFEZIONE SCOLASTICA (RILEVANTE AI FINI IVA)
Causale Appalto servizio di ristorazione scolastica delle scuole dellinfanzia, primaria, secondaria di

primo grado, prestazioni accessorie e fornitura pasti per il servizio sociale per gli anni scolastici
2020-2021, 2021-2022 e 2022-2023.

Importo  2021 €. 152,00

Beneficiario       5569 BIANCHIZZA MARINO

Indirizzo P.zza Dante 8
33038 SAN DANIELE DEL FRIULI (D)

Cod. Fiscale BNCMRN61E07H816F

P. Iva

Impegno N.    48 del 11-02-2021  a Competenza   CIG 8516857CB9

Missione Programma 5° livello 04.06-1.03.02.15.006 Contratti di servizio per le mense scolastiche

Capitolo       1120 Articolo       REFEZIONE SCOLASTICA (RILEVANTE AI FINI IVA)
Causale Appalto servizio di ristorazione scolastica delle scuole dellinfanzia, primaria, secondaria di

primo grado, prestazioni accessorie e fornitura pasti per il servizio sociale per gli anni scolastici
2020-2021, 2021-2022 e 2022-2023.

Importo  2021 €. 152,00

Beneficiario       5570 TOSOLINI PIERANGELO

Indirizzo Borgo Menut 5
33010 CASSACCO (UD)

Cod. Fiscale TSLPNG72D06L483X

P. Iva

Impegno N.    49 del 11-02-2021  a Competenza   CIG 8516857CB9

Missione Programma 5° livello 04.06-1.03.02.15.006 Contratti di servizio per le mense scolastiche

Capitolo       1120 Articolo       REFEZIONE SCOLASTICA (RILEVANTE AI FINI IVA)
Causale versamento ANAC per appalto refezione scolastica

Importo  2021 €. 225,00

Beneficiario       4511 AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Indirizzo VIA MINGHETTI 10
00187 ROMA (RM)

Cod. Fiscale 97584460584

P. Iva

Impegno N.    50 del 11-02-2021  a Competenza   CIG 8516857CB9

Missione Programma 5° livello 04.06-1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Capitolo       1120 Articolo       REFEZIONE SCOLASTICA (RILEVANTE AI FINI IVA)

Determinazione n. 16 del 05-02-2021  - Comune di Coseano



N. 16

Causale Appalto servizio di ristorazione scolastica delle scuole dellinfanzia, primaria, secondaria di
primo grado, prestazioni accessorie e fornitura pasti per il servizio sociale per gli anni scolastici
2020-2021, 2021-2022 e 2022-2023. Nomina Commissione

Importo  2021 €. 25,50

Beneficiario        521 REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA

Indirizzo PIAZZA UNITA' D'ITALIA
34121 TRIESTE (TS)

Cod. Fiscale 80014930327

P. Iva 00526040324

Il Responsabile
F.to  Fattori Liliana

Determinazione n. 16 del 05-02-2021  - Comune di Coseano



N. 16

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Comune di Coseano li 12-02-2021 L’ INCARICATO
F.to  Pezzetta Serena

Determinazione n. 16 del 05-02-2021  - Comune di Coseano


